
一関地区広域行政組合告示第35号 

   一関地区広域行政組合の財政事情報告書の公表について 

 一関地区広域行政組合財政事情報告書の作成及び公表に関する条例（平成18

年一関地区広域行政組合条例第36号）で準用する一関市財政事情報告書の作成

及び公表に関する条例（平成17年一関市条例第44号）第３条の規定により、令

和２年10月１日から令和３年３月31日までの当組合の財政事情を次のとおり告

示する。 

  令和３年５月31日 

一関地区広域行政組合           

管理者 一関市長 勝 部   修    



１　予算編成の状況

(１)　一般会計 （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分
9月末現在
予　算　額

補正額 予算現額 区分
9月末現在
予　算　額

補正額 予算現額

　１　分担金及び負担金 2,072,771 0 2,072,771 　１　議会費 2,258 0 2,258

　２　使用料及び手数料 189,841 0 189,841 　２　総務費 60,133 127,688 187,821

　３　国庫支出金 7,938 0 7,938 　３　衛生費 2,268,830 0 2,268,830

　４　財産収入 6,158 △ 153 6,005 　４　公債費 63,386 0 63,386

　５　寄附金 1 0 1 　５　予備費 10,000 0 10,000

　６　繰入金 85,000 0 85,000

　７　繰越金 1 127,841 127,842

　８　諸収入 42,897 0 42,897

計 2,404,607 127,688 2,532,295 計 2,404,607 127,688 2,532,295

(２)　介護保険特別会計（事業勘定） （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分
9月末現在
予　算　額

補正額 予算現額 区分
9月末現在
予　算　額

補正額 予算現額

　１　保険料 3,021,847 0 3,021,847 　１　総務費 316,279 0 316,279

　２　分担金及び負担金 2,455,767 0 2,455,767 　２　保険給付費 14,954,300 0 14,954,300

　３　使用料及び手数料 200 0 200 　３　地域支援事業費 791,961 1,246 793,207

  ４　国庫支出金 4,013,386 9,340 4,022,726 　４　基金積立金 653 133,135 133,788

　５　支払基金交付金 4,181,688 △ 8,358 4,173,330 　５　公債費 296 0 296

　６　県支出金 2,289,143 0 2,289,143 　６　諸支出金 10,000 88,939 98,939

　７　財産収入 653 △ 498 155 　７　予備費 1,000 0 1,000

　８　繰入金 111,148 △ 7,241 103,907

　９　繰越金 1 228,831 228,832

　10　諸収入 656 1,246 1,902

計 16,074,489 223,320 16,297,809 計 16,074,489 223,320 16,297,809

(３)　介護保険特別会計（サービス勘定） （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分
9月末現在
予　算　額

補正額 予算現額 区分
9月末現在
予　算　額

補正額 予算現額

　１　サービス収入 33,052 0 33,052 　１　サービス事業費 33,077 0 33,077

　２　繰越金 1 2,759 2,760 　２　諸支出金 1 2,759 2,760

　３　諸収入 25 0 25

計 33,078 2,759 35,837 計 33,078 2,759 35,837



２　収入及び支出の状況

(１)　一般会計 （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額

　１　分担金及び負担金 2,072,771 2,072,771 　１　議会費 2,258 990

　２　使用料及び手数料 189,841 166,864 　２　総務費 187,821 170,940

　３　国庫支出金 7,938 0 　３　衛生費 2,268,830 1,568,210

　４　財産収入 6,005 29 　４　公債費 63,386 63,296

　５　寄附金 1 0 　５　予備費 10,000 0

　６　繰入金 85,000 85,000

　７　繰越金 127,842 127,842

　８　諸収入 42,897 42,436

計 2,532,295 2,494,942 計 2,532,295 1,803,436

(２)　介護保険特別会計（事業勘定） （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額

　１　保険料 3,021,847 2,932,022 　１　総務費 316,279 238,117

　２　分担金及び負担金 2,455,767 2,455,767 　２　保険給付費 14,954,300 13,674,231

　３　使用料及び手数料 200 151 　３　地域支援事業費 793,207 588,561

  ４　国庫支出金 4,022,726 4,089,537 　４　基金積立金 133,788 133,730

　５　支払基金交付金 4,173,330 3,873,305 　５　公債費 296 0

　６　県支出金 2,289,143 1,931,127 　６　諸支出金 98,939 88,765

　７　財産収入 155 94 　７　予備費 1,000 0

　８　繰入金 103,907 101,147

　９　繰越金 228,832 228,832

　10　諸収入 1,902 7,996

計 16,297,809 15,619,978 計 16,297,809 14,723,404

(３)　介護保険特別会計（サービス勘定） （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額

　１　サービス収入 33,052 29,051 　１　サービス事業費 33,077 27,496

　２　繰越金 2,760 2,760 　２　諸支出金 2,760 0

　３　諸収入 25 0

計 35,837 31,811 計 35,837 27,496



３　財産、公債及び一時借入金の現在高

　(１)　組合の財産　　　令和３年３月31日現在

土地 248,481.37 ㎡

行政財産 245,422.17 ㎡

普通財産 3,059.20 ㎡

建物 28,707.64 ㎡

行政財産 28,198.88 ㎡

普通財産 508.76 ㎡

有価証券 0 円

出資・出捐金 0 円

　(２)　地方債の借入及び年度末現在高見込み

元年度末現在高 163,506 千円

２年度中借入見込額 0 千円

２年度中元金償還見込額 61,083 千円

２年度末現在高見込 102,423 千円

　(３)　 一時借入金・繰替運用金現在高（令和３年３月31日現在）

0 千円

４　住民の負担の状況

令和３年３月31日現在の人口 119,930 人

令和３年３月31日現在の世帯数 48,905 世帯

一般会計歳出予算総額　 2,532,295 千円

住民一人当たり歳出額 21,115 円

一世帯当たり歳出額 51,780 円


